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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit a vyzdvihnout významnou

rokycanskou osobnost, Dr. Bohuslava Horáka, jeho život, přínos pro založení

muzea v Rokycanech a také jeho činnost v muzeu do doby, než zemřel.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to introduce a person significant for Rokycany,

Dr. Bohuslav Horak, his life, contribution to the establishment of the museum in

Rokycany and also his work until his death.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám významnou rokycanskou osobností,

doktorem Bohuslavem Horákem, který proslul jako zakladatel muzea

v Rokycanech. Toto muzeum bylo později pojmenované po něm a dodnes

jakožto pobočka Západočeského muzea v Plzni nese jeho jméno. Hlavním cílem

této práce je ukázat význam doktora Horáka pro kulturu rokycanského regionu.

Především se pak zaměřím na založení a rozvoj muzea, ze kterého se postupem

času stala důležitá kulturní instituce, jež je na Rokycansku dodnes vyhlášená.

Důvodů pro výběr tohoto tématu jsem měla hned několik. Již od svého narození

jsem v Rokycanech žila, strávila zde víceméně celé své dětství i dospívání

a mám k tomuto městu velmi blízký vztah. Proto jsem zvolila téma, které je mi

taktéž blízké. Dalším důvodem byl fakt, že jsem v průběhu svého života muzeum

sama nespočetněkrát navštívila, a to díky základní a střední škole. Tam byly

návštěvy místního muzea a jeho výstav běžnou záležitostí. Neméně důležitým

důvodem byla i skutečnost, že jsem již na střední škole psala maturitní práci, ve

které jsem se věnovala významné rokycanské osobnosti. Konkrétně se jednalo

o pana Antonína Hořice, který ve 20. letech 20. století zastával funkci starosty

města.

Práci jsem rozdělila do několika dílčích kapitol. V první kapitole představuji

město Rokycany v době, kdy zde doktor Horák působil, abych nastínila, jak

v této době bylo město rozvinuto. V následující kapitole se zabývám samotným

doktorem Horákem, konkrétně jeho dětstvím, dospíváním a činností do doby,

než se rozhodl muzeum založit. Třetí kapitola obsahuje především informace

o vzniku muzea jako takového a zároveň v ní představím i některé další

významné osobnosti, které se na založení muzea podílely. Ve čtvrté kapitole

nahlížím do vývoje muzea v době Horákova života. Tato kapitola je rozdělena

do několika podkapitol, a to podle zkoumaných období. V páté kapitole

rozebírám smrt doktora Horáka a vývoj muzea po této události a v poslední

kapitole pak muzeum a jeho činnost v současnosti. Práci jsem obohatila
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i o přílohu v podobě fotografií. Zároveň jsem vložila i ukázku některých

archiválií, které jsou v práci použity, či obálky knih. Obrazová příloha pak slouží

k tomu, aby si čtenář mohl zmiňované osoby, místa či věci lépe představit. V této

práci pak využívám metod rešerše, komparace a zejména syntézy poznatků

získaných ze zdrojů a literatury, ze které pro práci čerpám.
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1 ROKYCANY V DOBĚ PŮSOBENÍ DR. HORÁKA

Rokycany byly již v 2. polovině 19. století poměrně vyspělým městem.

Kulturní život v Rokycanech nestrádal, od roku 1861 zde byly založeny

nejrůznější zájmové spolky. Z těch nejznámějších bychom mohli jmenovat

například „Záboj“, což byl pěvecký odbor, nebo „Sokol“, který zde vznikl v roce

1868. Kromě tělovýchovně založeného „Sokola“ se Rokycany mohly chlubit

i fotbalovým, tenisovým či bruslařským klubem.1 Významnou roli v kulturní

sféře pak sehrál i spolek „Rokycana“, který vznikl v roce 1914 a pod jehož

záštitou probíhaly na Rokycansku nejrůznější kulturní akce. Jednalo se například

o přednášky, divadelní představení či výstavy. Velký rozmach ve společenské

a kulturní oblasti pak Rokycany zažily hlavně v období mezi 1. a 2. světovou

válkou.2

S problémem se město, stejně jako většina dalších okolních měst v tomto

období, potýkalo v oblasti financí. Rokycanům náleželo několik lesů a železáren

v okolí, město se ale často zadlužovalo a dostávalo se tak do finanční tísně.

Rokycany sice měly příjmy z podniků náležejících městu, jmenovitě šlo

například o jatka, lázně, elektrárna apod. I přesto se však musely vyrovnávat

s velkým schodkem. Nedostatek financí se pak projevil ve zvýšení daní či

poplatků, zároveň rostl i počet půjček. Tato finanční tíseň došla až do fáze, kdy

bylo v roce 1934 město nuceno některé okolní lesy rozprodat.3

V odvětví průmyslu se městu nedařilo špatně. Rokycany jsou známou zastávkou

na trase mezi Prahou a Plzní, tudíž není divu, že zde v roce 1862 byla

zprovozněna železnice, která zajistila městu další vývoj, co se průmyslu týče.4

Na přelomu 19. a 20. století se nejvýznamnějším odvětvím průmyslu stalo

strojírenství. Po celém rokycanském okrese vznikaly závody, které se

1 SAVKOVOVÁ, Eva. PhDr. Bohuslav Horák (život a dílo). Fakulta pedagogická. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, 1969. Diplomová práce, s. 6.
2 TRUXOVÁ, Pavlína. Jan Anichober: Vývoj osobnosti na pozadí dějinných událostí. Rokycany:

Gymnázium Rokycany, 2007. Seminární práce, s. 9-12.
3 SAVKOVOVÁ, Eva. PhDr. Bohuslav Horák (život a dílo), s. 2-3.
4 TRUXOVÁ, Pavlína. Jan Anichober: Vývoj osobnosti na pozadí dějinných událostí, s. 9-12.
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zaměřovaly hlavně na železářství. Jednalo se například o Hrádecký závod, který

později spadl pod správu závodů Škoda, Hirschův závod či Hopfengärtnerovy

závody, které náležely železárnám ve Zbiroze. Zároveň na Rokycansku

fungovaly i sklárny, uhelné doly, ocelárny či pily. Mnohé z těchto podniků však

byly v první třetině 20. století zastaveny, tudíž prudce vzrůstala nezaměstnanost

a následně došlo ke krizi, která zásadně postihla hlavně zemědělský sektor.5

Politický život se začal v Rokycanech proměňovat zejména ke konci 19. století,

kdy došlo k důležitým změnám v návaznosti na rozmach průmyslu a s ním

spojený rostoucí počet dělnictva. To se začalo postupně zapojovat do politiky,

hlavně pak díky spolkům Svornost a Rovnost.6 Po první světové válce měly na

Rokycansku vliv hlavně socialistické strany. Kromě dalších politických stran se

zde následně v roce 1921 začala formovat strana komunistická, která si získala

přízeň dělnické třídy a ovládala politický i kulturní život až do konce 30. let 20.

století.7

Vynechat bychom neměli ani odvětví školství, které se na Rokycansku začalo

významně rozvíjet po roce 1860. V tomto roce započala na školách výuka

v českém jazyce. V roce 1873 vzniklo v Rokycanech nižší, tedy čtyřleté,

gymnázium, jehož činnost ale bohužel neměla dlouhého trvání. V roce 1884 pak

vznikla chlapecká a též dívčí měšťanská škola. Mimo to svou činnost ve městě

započaly i některé střední školy se specializacemi.8 I sám Bohuslav Horák ve

školství působil, konkrétně jako profesor filosofie a přírodopisu.9

5 SAVKOVOVÁ, Eva. PhDr. Bohuslav Horák (život a dílo), s. 3-4.
6 TRUXOVÁ, Pavlína. Jan Anichober: Vývoj osobnosti na pozadí dějinných událostí, s. 9-12.
7 SAVKOVOVÁ, Eva. PhDr. Bohuslav Horák (život a dílo), s. 5.
8 TRUXOVÁ, Pavlína. Jan Anichober: Vývoj osobnosti na pozadí dějinných událostí, s. 9-12.
9 GRUBER, Josef. Vzpomínky na spolupracovníka. 90 let Dr. Bohuslava Horáka. 1. vydání.

Rokycany: OV a MO SPB v Rokycanech, 1967, s. 10.
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2 BOHUSLAV HORÁK

2.1 Dětství, dospívání a studium

Bohuslav Horák se narodil 14. října roku 1877 na pražském Žižkově.

Rodina, do které se narodil, nepatřila k těm více majetným, jeho otec pracoval

jako železničář. Horák byl tedy v mládí nucen si různými způsoby přivydělávat.

O jeho dětství se mnoho informací neví. Co ale víme, je skutečnost, že i přes


[…]


přestěhováno do samostatné budovy, která byla vhodná pro tento účel. Ve

dvanácti místnostech se nacházely nejrůznější sbírky od oblečení, nábytku až po

zkameněliny. Významným rokem byl taktéž rok 1936, kdy byla založena

Muzejní společnost. Ta působila v rokycanském regionu jako středisko

veškerého vědeckého bádání. V roce 1937 pak bylo muzeum na Horákovu

počest přejmenováno z Městského muzea na Muzeum Dr. Bohuslava Horáka.

2. světová válka pak muzeum značně zasáhla, jelikož skoro neprobíhaly

prohlídky. Zároveň v roce 1941 došlo k deportu členů Tělovýchovné jednoty

Sokol do koncentračního tábora. Spolu s ostatními si tímto tragickým osudem

prošel i doktor Horák, který v koncentračním táboře v Osvětimi v roce 1942

zemřel. Zpráva o jeho tragické smrti pak zasáhla celé Rokycany i jejich okolí.

Muzeum bylo nuceno nadále pokračovat beze svého zakladatele.
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Dodnes je však odkaz doktora Horáka patrný. Muzeum stále nese jeho jméno,

což dokazuje, jak významná osobnost Horák byl. Zároveň je patrné, že muzeum

dodnes zůstává vyhlášenou kulturní institucí, kterou znají a navštěvují lidé nejen

z Rokycan, ale i širokého okolí. Téma doktora Horáka a rokycanského muzea

však neustále zůstává velmi široké a rozhodně je zde prostor pro další vědecké

bádání. Nabízí se například možnost prozkoumat do hloubky vývoj muzea po

Horákově smrti a vytvořit tak komplexní přehled o chodu muzea od roku 1942 až

do současnosti.
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor's thesis was to introduce to the city of Rokycany

important public figure, Dr. Bohuslav Horak and his contribution to the

establishment of the museum in Rokycany. At the same time, the thesis also

deals with Horak's work in Rokycany and his influence on the cultural life of the

town. Using methods of research and synthesis of information, I described

Horak's life, the path to the creation of the museum and then I described in detail

the development of this institution until Dr. Horák died. At the same time,

I added a chapter on how popular the museum is today and whether the

inhabitants of Rokycany have an awareness of who Dr. Horak was and why he

was important for the town of Rokycany.
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Obrázek 1: Portrét doktora Bohuslava Horáka. Fotografie z informační desky v budově

Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.

Obrázek 2: Podpis doktora Horáka. Fotografie z informační desky v budově Muzea Dr.

Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 3: Obálka díla O poměru doby ledové k flóře mediterraní. Sbírkový fond Knihovny

Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.

Obrázek 4: Obálka díla Z jižní Tauridy. Sbírkový fond Knihovny Muzea Dr. Bohuslava

Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 5: Plakát k otevření muzea z roku 1905. Státní oblastní archiv (dále SOA) Plzeň,

SOkA Rokycany. AMRo, III. oddělení. Inv. č. 2054. Plakát k otevření muzea. 24. září 1905,

Rokycany. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 6: Ukázka ze stanov muzea. SOA Plzeň, SOkA Rokycany. AMRo, III. oddělení. Inv. č.

2054. Stanovy městského musea královského svobodného města Rokycan. 17. dubna 1905,

Rokycany. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 7: Ukázka z jednacího a domácího řádu muzea. SOA Plzeň, SOkA Rokycany. AMRo,

III. oddělení. Inv. č. 2054. Jednací a domácí řád městského musea v Rokycanech. 17. dubna

1905, Rokycany. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 8: Pozvánka k otevření muzea ve vlastní budově. SOA Plzeň, SOkA Rokycany.

AMRo, III. oddělení. Inv. č. 5069. Pozvánka k otevření muzea ve vlastní budově. 25. října

1931, Rokycany. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.

Obrázek 9: Dobová fotografie budovy muzea. Fotografie z informační desky v budově Muzea

Dr. Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 10: Dílo A. J. Valda, Městské muzeum v Rokycanech – průvodce sbírkami. Sbírkový

fond Knihovny Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.

Obrázek 11: Pamětní deska ukrývající urnu doktora Horáka. Ke zhlédnutí v Muzeu Dr.

Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 12: Vitrína připomínající 80. výročí smrti doktora Horáka. Ke zhlédnutí v Muzeu Dr.

Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.
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Obrázek 13: Plakát k výstavě Sokol na Rokycansku. Uprostřed plakátu pak fotografie doktora

Horáka v sokolském kroji. Knihovna Muzea Dr. Bohuslava Horáka. Foto: Tereza Rýdlová,

2022. Archiv autorky.
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Obrázek 14: Budova muzea v současnosti. Foto: Tereza Rýdlová, 2022. Archiv autorky.