Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název: Dr. Bohuslav Horáček a jeho přenos ke vzniku muzea v Kolýčanech
kvalita navrhovaná redoucími: velmi dobře
kvalita navrhovaná oponentem: velmi dobře

Studentka při představení svoji práci tvořila samostatně, souvisle a jasně. Je evidentní velký zájem o toto téma ze strany studentky. Tento velký zájem se projevil i v emocionálně zabarvených pasáážích textu, které odvíhaly od odborného stylu.

Práce je velmi podrobná, formální stránka textu je uspokojivá. Největší slabinou této práce je oscilace mezi odborným stylem a stylem populárně-naučným.

Studentka na otázky komise reaguje adekvátně.

Komise se shodla na hodnocení velmi dobře.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31.5.2022